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klek a *4-; Minden család tart legalább 
. négy fejőstehenet, néhány anya Az oláhok tönkreteszik a világhírű 

kalotaszegi háziiparta teendő, hogy'juhot és anyaaertést, valamint 
te- baromfit, amennyit csak 

úgy iránytűink Négy-nyolc lovat.

Addig az
a

Kalotaszeg szőttes- és faragó mOk) lei adót fizet, tehát jóval 
házipia ra világhírű volt aa oláh többet, mint amennyi a 
megszállás előtt. Világszerte ssédos nyolc oláh község adója 
gyönyörködtek a kalotaszegi Bz azonban még nem voK elég. 
népművészet remekeiben. Kö- Most már még egyenesebben és 
•öntőre. Nyárszóra gyűjtők, mű- álca nélkül támadták meg a ka 

ellátogattak gyönyörköd Ióta szegi háziipari művészetet, 
ni e müvészlelkű nép műhelyei- A halálos ítéletet is kimondták

Mette. A vármegyei prefektus 
Fterenc József Is végignézte, ho- megtagadta a kalotaszegiektől

hogy az kizárólag "heaabá- A gazda arra törekedjék, hogy

változatos üzleti tévé- egysége* minőségű legyen, hogy 
szándéka, Így az értékesítésnél Jobb ára-

íkenység. amely
mint képességei és lehetőségé- kát lehessen elérni. Tehát a 
néi fogva oly termelési ággal' szó legteljesebb értelmében n 
foglalkozzék, amely n legjobban

be. A kilencvenes években I.amelyben ez a magyar farmer a 
maga jövő boldogulását keresi, 

elgondolásoknak a figyelembe- A huzatragédla Itt olyan lesz, 
vételével az volna a helyzet, mint a távoli vihar, amelyből 
hogy a nyugatkanadai kis és csak néhány mennydörgés és 
közép farmer (nagy farmerek- kevés áldáztbozó esőcsepp jut el 
tői. minthogy a magyarság kö- mak ide. figyelmeztetőül, mint- 
zött Ilyent nem Ismerek, nem ha mondaná: kanadai farmerek 
beszélek) ne helyezzen súlyt a vigyázzatok, a belterjes vegyes- 
búza termeié* re .

a percben, ezeknek az
gyan rajzolták kt egy sakkasz- z házalás! engedély kiadását.
tál rózsáit. Szász Lászlóné ass- 
szonyék a faragott és vésett Ju­
harfa-asztalkákkal, székecskék- 
kel, gyönyörű fatálcákkal, sze­
relmesleveleknek való dobozok­
kal, ágyteritókkel, művészi asz­
talfutókkal. remek, négyméte­
res függönyökkel végigházalták 
még az egész régi Nagyma gyár- 
országot, sőt fél Európát. Ma 
pedig Kalotaszeg vidékén ked­
vetlenül pihennek a vésők, a nöl királyné. Károly volt trónörökös 
kezek finom munkája is abba- Heléna anyakirályné magok Is 
maradt. Előbb elviselhetetlenül 'többször jártak Körösfőn és a 
súlyos adókkal sújtották ezt a műhelyeket Is megnézték, ahol 
müvésakedő népet, Így például a gyönyörű kalotaszegi dolgok 
az alig ezer főnyi Kőrösfő egy- készülnek.

Kijelentette, hogy Kalotaszegre 
nézve egy u) törvénytervezet e- 
gyenesen és kategórlkusan meg 
tiltja a házalást, ami azután le­
hetetlenné Is teszi, hogy népmű­
vészeti remekeiket elhelyezhes­
sék. Mint Kolozsvárról jelentik, 
az elkeseredett kalotaszegi nép­
művészek az oláh királyi udvar­
hoz fordulnak orvoslásért. A 
boldogult Ferenc király, Mária

gazdálkodás Ideje elérkezett. 
Belterjes, állattenyésztő, ipari- 
növényeket is termelő vegyes 
gazdálkodásé a jövő.

Mit termeljen hát?
Kalászosokból minél kevesebb 

busát, kevés árpát termelünk » 
minden intenzivebben meg nem 11,1 valakinek aggodal­

mai volnának, hogy ugyan mi­
nek termelni Ipari növényeket, 
ha azok feldolgozására gyárak

munkálható területen zabot.
(Asonhan mindenütt, ahol a 

hizlalásnak van lehetősége. Igen
tanácsos . gyomnövényeket el- »hK*n1ek a k8“lben’ erre “
nyomó árpa termelése, különö- aRS<**alomra 'eRyen 
’ . . , , . .... . . megjegyeznem, hogy már több^ha a mórt folyó kteérietók t létegüJt cuk ár *

eredményeképp a kanadai ár- |kpndertórö az lparl növényeket
,__ . ,,.___ .. termelő vidékeken, és ezenkívülipartan az eddlginél nagyobb,8pm & ffln| A t6ke résen
mennyiségben Szerk )

pát le fel lehet majd a maláta- Egy elkeseredett anya 
rémtette

A több mint egymillió lakossal dicsekedő Montreal egyik leg­
kimagaslóbb felhőkarcolóját, a Bell Telephoné Building-et mu­
tatjuk be olvasóinknak azzal a büszke megjegyzéssel, hogy ezt a 
gyönyörű épületet is, akárcsak a világhírű Banff Springs Hotelt, 
'alamint a Winnipeg! Hudson’s Bay Department Store-t is ma- 
;yar építészmérnök, a budapesti Műegyetemen végzett régika- 

nadás Stipáni Antal tervezte.

■ van és ahol jövedelmező betek- 
Konyhakertet, ainennjit csak van MlátAa ott földből

a család elbír gondozni. A haj­
lamosabb telepesek még bérmun 
kás alkalmazásától sem tartóz­
kodnak a konyhakertben .Ter­
melünk dohányt, szövésre alkal 
más lent, kendert, azután cukor 
répát, takarmánynövényeket, » 
különösen lucernát. A földeket 
elejétől tisztán tartjuk. Ugart 
nem hagyunk. Kevés földet (csa 
ládonként 160 akert) művelünk

nőnek a konzervgyárak és egyéb 
terményfeldolgozó telepek, be­
népesítvén a vidéket, emelvén 
az árakat és föld értékét.

rek távol volt hazulról s Így me 
nekültek meg a haláltól.

A gyilkos anyának újságárus 
bódéja volt és ebben foglalatos­
kodott az egyik 12 éves fiú, a- 
mikor a rikkancsok futva hoz­
ták neki a családja tragédiájá­
ról szóló hírt újságoló külön ki­
adást .

Alig csitultak el az Izgalmak, 
melyek világszerte hírhedtté tét 
ték Columbus O. város nevét az 
egész világon, börtönének leégé 
se és több mint 300 rabnak pusz 
tolásával, — máris újabb rém­
ségek híre érkezik ugyanonnan.

Egy kétségbeesett asszony, ki 
nek férje a börtönben volt fo­
goly s ugyancsak elveszett a 
tűzben, — nem tudta tovább vi 
selni az élet terhét és tíz gyer­
meke közül hetet szivén átlőve 
megölt s azután maga ellen fór 
tiltotta a fegyvert, de ez a lövés 
célt tévesztett s az öngyilkos 
gyilkost súlyos sebével kórház­
ba szállították, ahol a halállal 
vívódik. Mrs. Ethel Yelden meg 
gyilkolta legidősebb gyermekét 
egy 16 éves lányt, de a legkiseb­
beknek, a 3 éves ikertestvér fiú­
nak és lánynak sem kegyelme­
zett. Az eset alkalmával 3 gye-

A farmer azt veszi észre, hogy 
már búzatermelésre sem helye, 
sem szükség nincs és hogy a 
kanadai farmernek sem feltét­
len életkérdés a búzatermelés.

Mit adott Kanada a világnak ?
Június folyamán az amerikai | áthajózni. Ugyancsak Kanadá- 

ujságirók nagy csoportja látó- bán építették a legelső gőzgépet 
gat el Kanadába és ebből az al- sőt még a tengeralatti távirat- 
kalomból a torontói lapok sok szolgálatot Is innen létesítették 
érdekességet közölnek Kanada elsőnek. A vasúti hálókocsikat 
történetéből. Lapunk olvasóit is is Kanadában használták elő- 
bizonyára érdekelni fogják e- 
zek az adatok és Így a legke- 
vésbbé hallottakról mi is meg­
emlékezünk. Elsősorban Is meg 
jegyzendő, hogy a legelső far­
mer Kanadában de Monts fran­
cia telepes volt, aki 1605-ben a 
legelső búzát termelte Nova Sco 
tla jelenlegi Annapolis városá­
nak határában. Ugyanő volt az, 
aki a legelső kanadai malmot 
építette, bizonyára nem is gon­
dolván arra, hogy háromszáz s 
egynéhány esztendő elmúltával 
az 1,320 kanadai malom kereken 
negyvenmillió 100 fontos zsák 
lisztet óról évente.

Nem lesz érdektelen talán 
megjegyeznünk itt azt is, hogy 
Kanada küldte át az első gőzha­
jót az Atlanti tengeren, amelyen 
azelőtt csak vitorlások mertek

DENETROVITS DEZSŐ

351 TOJÁS 365 NAP ALATT
Ez a saskatooni mezőgazda- 

sági egyetem büszkeségének, 
egy Plymouth Rock tyúknak a 
legutóbbi rekordja, amellyel be­
nevezett a tojás világversenyé­
re. Legerősebb ellenfele szin­
téit kanadai, még pedig Vancou­
ver! származású fehér Leghom 
fajta, "aki” évi 358 tojással tart­
ja a világrekordot. Nem hiába 
haladja meg Kanada lakosságá­
nak tojásfogyasztása a napi 
nyolc milliót!

szőr, nemkülönben Itt fedezték 
fel a fából való papírgyártást, 
a villamos takaréktüzhelyet » 
Itt vezették be a zónaidőt (Stan 
dard Time.) A világ legelső tele 

is az ontarlól 
Brantford és Páris között folyt 
le. A tisztán tudományos kísér­
letezések terén Is korszakalko­
tó felfedezésekkel dicsekedhetik 
a ml uj hazánk s talán legkie­
melkedőbb ezek között a Saun- 
ders féle Marquls búza kitenyész 
tése, amely ma már a búzapiac 
mértékegysége; Tóm Wllson ha 
miltonl mérnök az elektrokémia 
terén fedezett fel világraszóló 
eljárásokat, míg legutóbb Dr. 
Bantlng torontói orvos talált 
fel a cukorbetegség ellen hatá­
sos szérumot.

Keletkanadában
PSnskOIBSeekBrt teljes feleldertget vállalok. 
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’ Vagy talán éppenséggel hurao-
, reszket?

Sándor véglgslmltott kemény
sortéba ját.

— Azt Írd, amit én diktálok.
Ezek a szavak nem tréfásan 

hangzottak s Berci is abbahagy 
ta a megkezdett mókát. Neki­
ült s egykedvűen szólt:

— Hát csak mondd ...
S míg Sándor — nagy lép­

tekkel méregetve a szűk szobát 
—* magas hangon diktált, a jó 
Berci engedelmesen irta. hogy 
esennel kezességet vállal azok­
ért a 150 váltótorintokért, amik 
kel az 6 kedves és Jó özv. Fo­
gas Józsefné asszonyságnak tar 
tozik.

Berci csak Irta, Irta, meg se 
mukkant. Végezetül- pedig szé­
pen a iákanyart tóttá nevét, utá­
na blggyeeztvén nagyobb hite­
lesség okáért az m. p.-t.

Aztán felállt, Sándor Is meg­
állapodott szobamérő útjában s 
a két fiatalember farkasszemet 
nézett egymással, míg Pogasné 
—r kesében az elmosogatásra 

- szánt levesestán jé rral — szeré 
nyen meghúzódott az ajtó mel- 

I* lett- *
Sándor megrázta barátja ke-

házágyon a szerelemről, amely bölve ordított. Berci szeretett
volna olyan valamit mondani, 
hogy ilyen időben még a kutyát 
sem szokták kiverni — de ma­
gába fojtotta ezt az igazságot, 
mert ismerte keményfejü barát­
ját, akit nem lehet eltántorítani 
szándékától, és talán sértődött 
büszkeséggel azzal vágott vol­
na vissza, hogy őt ne tessék ku­
tyához hasonlítani.

Elbúcsúztak és Sándor elin­
dult a hadházi útra, Tokaj Irá­
nyában . A hűséges Pákh Berci 
a többi ottmaradottal még so­
káig nézett utána, míg csak 
nyurga alakját el nem nyelte a 
távolság, meg a mindsürübben 
hullani kezdő havas hó ...

Petőfi Sándor pedig ment, vi­
seltes, szakadékoe gúnyájában 
fakó süvege elejét jól lehúzva, 
mert a szél éppen szembe futt, 
s szila jón vágta arcába a szú­
rós hópelyhekkel vegyes hideg 
esőt. Érezte, hogy szeméből ki­
csordulnak a könnyek, miket 
az orkán kegyetlen lehelle te és 
az élet zsarnoki nyomorúsága 
fakasztott — s érezte, hogy a 
sovány arcán lassan véglgpergő 
könnyszemek fagyossá kemé­
nyednek ...

De bánta is 6 most! Túl a hi­
deg zivatar sötétjén, túl a nyo­
morúságok kietlenségén, lelki 
szeme előtt felragyogott a dia­
dal napja, fényt és meleget szór 
va reá gazdagon. Érezte, hogy 
ő most, rossztalpu csizmájában, 
foltos, véknyas köpönyegében, 
ebben az. Ítélet-Időben: mégis 
csak a dicsőség ragyogó hajna­
la felé Indul ...

ra adósságod mellett van neked 
mire támaszkodnod?

Sándor homlokán megint ott 
lmbolygott az a bizonyos fényes 
ség, amint lehajolt a padkához 
s felkapva a versfüzetet, azt fe- 
jefölött meglobogtatta:

— Van! Erre támaszkodom! 
Látod: a verseimre! ...

Berci nem volt gyáva ember, 
de — tudja Isten — most még­
sem mert valami tréfás választ 
adni, komolyat meg nem tudott 

A szegény, sovány rlpacs, az­
zal a bizonyos fénnyel homlo­
kán, 8 a kiállott betegség nyo­
mán fakadt tüzrózsákkal be­
esett arcán — lelkesen folytat-

olyan sötét verem ...
Volt valami mélyen megható 

ebben. Sándor fölrántotta az
ajtót, s kikiáltott:

— Köszönöm fiuk! ... Me­
gyek! ...

Azzal összekapkodta kevéske 
holmiját s a versesfüzetet egy 
kopottas vászontáskába rejtye, 
mellénye alá gombolta — talán 
hogy közel legyenek a versek a 
szivéhez, ahová Illettek Is, hi­
szen onnét fakadtak.

Fogasáé asszonyom most már 
nem is szlnészkedett a szemébe 
esett pöszmétékkel, hanem a- 
mugy Igazában elkezdett zokog 
ni, s a tréfás Berci se tudott hír 
telenében más hangot adni, 
minthogy erőteljesen fújni kezd 
te az orrát.

Sándor a keshedt köpönyeget 
szorosan magához fogva, a sa­
rokból előkeritette nehéz, gör­
csös, ólmos somfabotját, s két­
szer Is megölelve az 6 hűséges 
Fogasnéjit, Bercitől kísérve ki­
lépett az ajtón. Talán észre se 
vette azt a derék vasárust, Ber­
ci hűséges földijét neld magá­
nak lelkes tisztelőjét — aki 1- 
gen nagy titokba* hat fényes 
húszast csúsztatott be útra va­
lóul a köpönyeg kirojtosodott 
szélű zsebébe.

Berci, meg a vasárus és a kin 
tus tagjai s zó tálán ul követték 
az utast. A város szélén mentek 
el a kálvinista temető mellett 
• a Hadház felé vezető ut elején 
állottak meg. elbúcsúzni. Bal­
ra a nagy erdő kopasz fái jnere- 
deztek, fönn az égen sötét hó- 

e- bús dalát amit nemrégiben kői felhők franotyodtak. A szél már 
gyet mégis megkérdelek: Ekkotött a székelyhídi ssomoru kör- nem Is csak fújt kanén böm-

Igy készült Trianon . . .
Hunter Müller amerikai író 

és diplomata most adta ki em­
lékiratait . Az emlékiratokban 
megtaláljuk annak okát, hogy 
Aradot. Nagyváradot és Szat­
mári:, ezt a három határmenti 
várost miért csatolták Rumá- 
nIához. 1919 május 4.-én ala­
kult meg az aradi Károlyi Gyu­
la—Varjas!—Barabás-féle "el­
lenforradalmi” kormány.

Május 8.-án Tardieu, Fran­
ciaország jelenlegi miniszterei'- 
nöke a határmegállapltó albi­
zottság előadója javaslatot tett 
a főbizottságnak a határ meg­
állapításáról . Az aradi ellenfor­
radalmi kormány megegyezett 
az antant megbizottatval, hogy 
május 9.-én megindulnak Sze­
gedre és megkezdik a szervez­
kedést a vörösuralom letörésére. 
Ugyanezen a napon Lansing az 
antant főbizottság egyik tagja 
és Tardieu között a következő 
párbeszéd folyt le:

hetne egészen pontos néprajzi 
vonalat alkalmazni?

Tardieu: Azért, mert ez eset­
ben el kellene vágni egy vasú­
ti fővonalat és ez a közlekedés 
rovására lenne.

Lansing: Található-e bárhol 
Is a Javasolt határtól nyugatra 
rumán népesség?

Tardieu: Ez előfordulhat bi­
zonyos elszigetelt helyeken. 
Mintegy hatszázezer magyar 
maradna rumán és huszonöt- 
ezer rumán maradna magyar u- 
ralom alatt az általam Javasolt 
határ esetén.

Lansing: Ez a felosztási ter­
vezet nem látszik valami nagyon 
Igazságosnak Az s benyomá­
som, mintha a magyarok kárára 
történnék a határmegáHapItás

ta:
— Sorsomnak most már el 

kell dőlnie! Elég volt a ripacs- 
kodásból, elég a bizonytalanko­
dásból ... Hallod, hogy zug oda 
künn a szél? Hogy rázza a fá­
kat? Hogy szórja a havat? Azt 
hiszed, megijedek tőle? Éktől a 
zord, gonosz időtől? Dehogy! 
Csak azért is megindulok. Vi­
szem a verseket ... Ha nem tu 
dóm őket eladni, hát úgy te jő! 
Akkor vagy éhen pusztulok, 
vagy megfagyok, s vége less en­
nek a nyomorúságos földi élet­
nek. De, ha el tudom adni őket

Tardieu: Az egész kérdést a 
legnagyobb gonddal tárgyaltuk. 
A magyarok sajátos elhelyez­
kedése folytán teljességgel Iehe 
tétlen volt kikerülni azt, hogy 

Tardieu: Egy Igazán- pontos soraik közül nagyobb tömegek
a rumán állam fen hatósága alá 
ne kerüljenek.

Ezen a néhány percig tartó 
párbeszéden múlott, hogy bá-

megfeMÖ lesz az általunk Java- rom nagy város: Arad. Nagyvá­
rad és Szatmár, Rumániához

*— Köszönöm, Berci.
És a kemény hangból valami 

• lágy melegség érződött kJ.
Berci megint bejuazkájáhoi

Oh, akkor, Berci ... Majd meg­
lásd Berci, ml lesz, majd meg­
lásd! ...

határvonalnak tulajdonképpen 
20 kilóméterrel keletebbre kel-

■nk. - |
— Persze, hogy szívesen tet- 

mlntha a te­
metési költségeidet kellene meg

ekkor a jégvirágos abla­
kocska alatt főize nd ült s diákok 
kántusa, amint as utasai ké­
szülő fiatal poéta tiszteletére é-

lene haladnia az általunk Java­
soltnál. De azért, azt hiszem,

tetn

nekelni kezdték as 6 szépségesamire nem régiben
ra késtél. Hanem

ne
eolt te.

Lansing: Vájjon miért nem le csa toltattak.
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